
CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 32. 
Oggetto: Proroga contratto OPA n. 6/2006 per l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC) e Contratto Quadro per la Ripetizione dei Servizi Analoghi n.5/2009 - 
Contratto Esecutivo SPC - Continuità dei servizi. Società Telecom Italia S.p.A. 
SMART CIG n. ì?Af:?<6 (? :),:)C9. 

Premesso che: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTION S.p.A. in data 17/12/2012 

contratto di trasporto Alwais on - flat; 
• il Consorzio ha in essere con la società Telecom Italia Digital Solution S.p.A. un contratto per l'accesso ad 

Internet tramite linea HDSL da 2M; 
• con nota del 14/04/2019 prot. U201900100522 la Società comunicava la disponibilità a continuare 

l'erogazione del servizio di connettività agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 
• con decreto 415/DATE del 2019 è stata autorizzata la proroga del servizio per mesi sei (Luglio/Dicembre 

2019); 
• con nota prot. 593573 del 05/10/2020 la Società TIM SPA comunicava la scadenza del contratto (31/12/2020); 
• preso atto della predetta nota, con prot. Num. 25996 del 29/10/2020 il CAS rappresentava la volontà di 

proseguire l' erogazione dei servizi in essere con la TIM Spa alle stesse condizioni tecnico economiche 
contrattuali fino al 31/12/2020. 

• con nota del 29/12/2020 prot. 31279 il CAS chiedeva la proroga di ulteriori sei mesi (fino al 30/06/2021) dei 
servizi in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto in essere; 

• con nota del 14/01/2021 prot. 2021-0014565 la TIM SPA comunicava la disponibilità a continuare 
l'erogazione del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto in essere fmo al 30/06/2021; 

Visto: 
• che è in corso la migrazione dei servizi di Assistenza Tecnica e servizi di rete e fonia, connettività, internet, di 

Telefonia Mobile, APP e sito WEB, Posta Elettronica e servizio Spazio WEB a favore della società 
Vodafone SPA e per questo motivo il Consorzio si è avvalso della Clausola di cessazione anticipata del 
contratto con preavviso di 15gg; 

• che il mancato accesso alla rete Internet tramite fibra ottica renderebbe inutilizzabili programmi e piattaforme 
in uso al Consorzio determinando un "blocco" totale del sistema amministrativo; 

• che l'importo richiesto pari ad €. 1.481,41 IVA compresa mensili, si può ritenere congruo ed accettabile per 
l'Ente; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno grave all'Ente; 

Considerato che: 
• I servizi erogati dalla TIM SP A, indispensabili per la gestione del Consorzio, sono stati dalla stessa fatturati e 

liquidati alla scadenza del 31107/2020 con l'impegno 238/2019 cap. 57 e 1794/2019 Cap. 57; 
le fatture successive (Agosto/Dicembre 2020) sono pervenute in data 14/01/2021; • 

Visti: 
~ 
~ 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
la nota 1749 del 13/01/2021 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino al 
30/04/2021 ; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Visto: 
che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione fmanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

DECRETA 

Art. I Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

Art. 2 AUTORIZZARE la proroga del Contratto OPA n. 6/2006 per l'appalto dei servizi di connettività e sicurezza 
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) e Contratto Quadro per la Ripetizione dei Servizi 
Analoghi n.5/2009- Contratto Esecutivo SPC - Continuità dei servizi stipulato con la Società Telecom Italia 
S.p.A. per mesi sei fino al 30/06/2021; 

Art. 3 DI IMPEGANRE a favore di TIM SPA la somma pari ad € 7.407,05 IVA compresa per le fatture relative al 
periodo AgolDicembre 2020 (5 mesi) ed € 8.888,46 IV A compresa per le fatture relative al periodo 
Gennaio/Giugno 2021 (mesi 6) per un totale di € 16.295,51 I.V.A. compresa sul cap.57 (telefonia e spese 
postali). 

Art. 4 NOMINARE il P.I. Sebastian Carmelo Garofalo Direttore dell'Esecuzione. 

Art. 5 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di € 16.295,51 IV A compresa nel corso dell'esercizio finanziario 
2021. 

Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL RESP. UFFI~LECOMUNICAZIONI »r: 
IL DIRIGENTE DELL' 

Ing. 
DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 


